Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 

licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 453.904,50 
(quatrocentos e cinquenta e três mil, novecentos e quatro reais, cinquenta centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

4.7.1.10 O Portal de Contratos deverá apresentar recurso de notificação por e-
mail que será ativada sempre que houver alterações de arquivos ou no caso de 
adição de novos arquivos ao Portal. 

5. DO VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO 

5.1. A presente aquisição possui o valor estimado em R$ 453.904,50 (quatrocentos e 
cinquenta e três mil, novecentos e quatro reais e cinquenta centavos). 

6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO 

6.1 Entrega: 

6.1.1 As licenças deverão ser cadastrados em conta criada para o TRE-PI, no sítio 
(website) do fabricante, em até 10 (dez) dias após a data da notificação feita pelo